УИД: 91RS0009-01-2019-003871-41

Дело № 1-8/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10.02.2020 года город Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Дудник А.С.

при секретаре Тихолаз А. В.

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Евпатории Панарина М. С.

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Никифоровой Л. Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированной : 

<

адрес>, проживающей : 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, незамужней, имеющей двоих малолетних детей, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и / или / иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района / городской округ Евпатория / Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде 20 часов обязательных работ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутой административному наказанию, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, не имея уважительных причин, достоверно зная о вступившем в законную силу решении суда и о возбуждении исполнительного производства № являясь трудоспособной, не приняла мер к трудоустройству, не стала на учет в Центр занятости населения в качестве безработной, в результате чего, образовалась задолженность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 136404 рубля 82 копейки.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, пояснив, что в действительности имеет ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2018 году опекунство над дочерью оформил ФИО5 В связи с тяжелым материальным положением она не выплачивает алименты на содержание ребенка, на основании чего, образовалась задолженность.

Вина подсудимой также подтверждается показаниями законного представителя потерпевшей, свидетеля.

Так, законный представитель потерпевшей ФИО5 пояснил в ходе предварительного следствия, что имеет совместного с подсудимой ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери в размере ? части всех видов заработка и / или / иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. Постановлением Мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района / городской округ Евпатория / Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Подсудимая материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, в воспитании участия не принимает. / л.д. 62 – 64 /

Свидетель Свидетель №1 пояснила в суде, что работает в должности судебного пристава - исполнителя судебных приставов по 

<

адрес> УЦФССП России по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительный лист, выданный на основании решения Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которого ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери в размере ? части всех видов заработка и / или / иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. Постановлением Мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района / городской округ Евпатория / Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Подсудимая, являясь трудоспособной, не приняла мер к трудоустройству, не стала на учет в Центр занятости населения 

<

адрес> в качестве безработной, в результате чего, образовалась задолженность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 136404 рубля 82 копейки.

Вину подсудимой также подтверждают материалы уголовного дела.

- исполнительный лист Армянского городского суда Республики Крым от 06.09.2017г. по делу №, согласно которому ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу лица или учреждения где будет находится несовершеннолетняя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на ее содержание в размере 1/4 части всех видов заработка и / или / иного дохода, начиная с 19.07.2017г. ежемесячно и до достижения совершеннолетия / л.д. 6 /.

- постановление судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> о возбуждении исполнительного производства № о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и / или / иного дохода, начиная с 19.07.2017г. ежемесячно и до достижения совершеннолетия, в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения / л.д. 10-11 /.

- предупреждения ФИО1 об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по статье 157 УК РФ. Предупреждение об уголовной ответственности также содержится в пункте 13 постановления о возбуждении исполнительного производства / л.д. 10-11, 12-13 /.

- постановление Мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района / городской округ Армянск / от 22.10.2018г. по делу об административном правонарушении №, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено наказание в виде 20 / двадцати / часов обязательных работ / л.д. 16, 137 /.

- постановление судебного пристава - исполнителя ОСП по 

<

адрес> УФССП России по Республики Крым от 16.11.2018г. о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 об исполнении судебного решения Мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) от 22.10.2018г. по делу №, об административном наказании в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ, по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях / л.д. 17 /.

- постановление судебного пристава - исполнителя ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> Свидетель №1 от 15.10.2019г. о расчете задолженности по алиментам, согласно которой задолженность по алиментам ФИО1 в период с 02.11.2018г. по 15.10.2019г., составляет 136 404 (сто тридцать шесть тысяч четыреста четыре) рубля 82 копейки, при общей сумме задолженности за весь период взыскания по состоянию на 15.10.2019г. в сумме 297 544 (двести девяносто семь тысяч пятьсот сорок четыре) рубля 10 копеек / л.д. 25 /.

- свидетельство о рождении серии № № от 12.03.2010г. выданным отделом регистрации актов гражданского состояния Армянского городского управления юстиции АР Крым на имя ФИО4. В свидетельстве о рождении ФИО4 указано, что она родилась 18.02.2010г. в 

<

адрес>. В графе отец указан ФИО6, в графе мать указана ФИО7 / л.д. 30, 66-67 /.

- справка из территориального отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центра занятости населения» в 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 на учете в качестве безработной не состояла, пособие по безработице не получала / л.д. 120 /.

- справка из Пенсионного фонда Республики Крым, согласно которой ФИО1 по информации из действующих региональных баз данных получателем пенсии не значится / л.д. 121 /.

Оценивая доказательства, полученные в ходе судебного следствия, суд пришел к убеждению, что преступление имело место, и было совершено подсудимой. Данное обстоятельство подтверждается, как признанием вины подсудимой, так и показаниями законного представителя потерпевшей свидетеля, материалами уголовного дела, проверенными в ходе судебного следствия.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против семьи и несовершеннолетних, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так, подсудимая характеризуется с удовлетворительной стороны, не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном. / п. «г» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ /. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не усмотрено. 

В соответствие с требованиями п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую. Учитывая характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с п. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ по делу не имеется.

Таким образом, суд учитывает все изложенные обстоятельства в совокупности, личность подсудимой, общественную опасность совершенного преступления, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ, поскольку, данная мера наказания будет соответствовать характеру совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ, сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Исполнение назначенного ФИО1 наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Срок наказания исчислять в порядке ст. 42 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования. 

Судья А. С. Дудник